
 
 
 
                                                                              Consiglio di Amministrazione  
                                                                               Seduta n. 3 del 26/01/2022 
 
 

 
 

F.to Il  Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof. G. L. Gregori) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 26/01/2022 
 
Il giorno 26 del mese di gennaio dell’anno 2022, alle ore 15.00 presso la sala del 
Consiglio (III piano) della Facoltà di Economia “G. Fuà”, Piazzale Martelli, 8, con 
possibilità di collegamento telematico tramite piattaforma Microsoft Teams, si è 
riunito in seduta ordinaria per la 3^ seduta il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università Politecnica delle Marche convocato con nota rettorale prot. n. 8323 
del 19/01/2022 per discutere il seguente 
 

...O M I S S I S... 
 
Constatato che al momento dell'appello risultano presenti n. 8 Consiglieri con diritto 
di voto, assente giustificato n. 1 Consigliere ed assenti n. 2 Consiglieri, la seduta è 
valida. 
 
 
Assume la Presidenza il Prof. Gian Luca Gregori - Rettore. 
 
 
Svolge le funzioni di Segretario il dott. Alessandro Iacopini - Direttore Generale 
coadiuvato da Ripanti Martina. 
 
 
 

...O M I S S I S... 
 
 
 
OGGETTO N. 7 – ENTI PARTECIPATI.  
 
1) Partecipazione dell’Università Politecnica delle Marche (DIISM-DII) nella 

costituenda Società Consortile a responsabilità limitata “I-Labs Industry s.c.a r.l.”.
                          [Del. n. 15]

 
 
 
Sono presenti alla votazione n. 9 Consiglieri con diritto di voto. 
 





 
 
 
                                                                              Consiglio di Amministrazione  
                                                                               Seduta n. 3 del 26/01/2022 
 
 

 
 

F.to Il  Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof. G. L. Gregori) 

 
1) Partecipazione dell’Università Politecnica delle Marche (DIISM-DII) nella 

costituenda Società Consortile a responsabilità limitata “I-Labs Industry s.c.a r.l.”.
                          [Del. n. 15] 

 
O M I S S I S  

 
 VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politenica delle Marche; 
 
 VISTO il Regolamento generale dell’Università Politecnica delle Marche; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  
 

VISTE le “Linee guida per la partecipazione dell’Università in enti, organismi e 
soggetti di diritto pubblico e privato”, approvate con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 783 del 22.12.2020; 
 

VISTO il bando dell’anno 2017 della Regione Marche POR MARCHE FESR 
2014-2020 - Asse 1 – OS 2 – Azione 2.1 – “Sostegno allo sviluppo di Piattaforme 
tecnologiche di ricerca collaborativa, sviluppo ed innovazione negli ambiti della 
specializzazione intelligente: Area tematica progettazione integrata e user 
centered”; 
 

VISTO il decreto del Dirigente della Posizione di Funzione P.F. Innovazione, 
Ricerca e Competitività della Regione Marche n. 91 del 10.08.2018 - “POR 
MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 1 – OS 2 – Azione 2.1 – “Sostegno allo sviluppo 
di Piattaforme tecnologiche di ricerca collaborativa, sviluppo ed innovazione negli 
ambiti della specializzazione intelligente: Area tematica progettazione integrata e 
user centered - Bando 2017” – Approvazione programma di investimento e 
concessione contributi per l’importo di euro 5.143.795,54”, con cui viene ammesso a 
finanziamento il progetto HD3Flab – Human Digital Flexible “Factory of the Future” 
Laboratory, con soggetto proponente Filippetti S.p.A., di cui UNIVPM (DIISM, DII e 
DISES) è partner, con responsabile scientifico prof. Massimo Callegari; 
 

VISTI i decreti rettorali n. 453 del 10/05/2018 e n. 902 del 05/09/2018 con cui 
sono stati approvati i testi dell’Accordo di Collaborazione e dell’Associazione 
Temporanea di Scopo ai fini dello svolgimento delle attività progettuali, con il 
seguente partenariato costituto da: le  Imprese “AEA srl" con sede a Angeli di 
Rosora (AN), "Alci srl" con sede a Ascoli Piceno (AP), "Baldi Food srl" con sede a 
Jesi (AN), "Bora srl unipersonale" con sede a Maiolati Spontini (AN), “BS Service 
srl” con sede a Fabriano (AN) "Cadland srl" con sede a San Benedetto del Tronto 
(AP); "E-linking online systems srl" con sede a Camerino (MC), "Eletica srl" con 



 
 
 
                                                                              Consiglio di Amministrazione  
                                                                               Seduta n. 3 del 26/01/2022 
 
 

 
 

F.to Il  Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof. G. L. Gregori) 

sede a Fabriano (AN), "Elica spa" con sede a Fabriano (AN), Eurosuole spa" con 
sede a Civitanova Marche (MC), "Filippetti spa" con sede a Milano, "Joytek srls" con 
sede a Serra de’ Conti (AN), "Lube Industries srl" con sede a Treia (MC), "Namirial 
spa" con sede a Senigallia (AN), "Nautes spa" con sede a Jesi (AN), "Proel Lab 
spa" con sede a Acquaviva Picena (AP), "Simonelli Group spa" con sede a Belforte 
del Chienti (MC), "Winitalia srl" con sede a Civitanova Marche (MC), "Zannini spa" 
con sede a Castelfidardo (AN) e gli Organismi di Ricerca "Università Politecnica 
delle Marche" con sede ad Ancona (AN), “Università degli Studi di Camerino” con 
sede a Camerino (MC), “Meccano spa” con sede a Fabriano (AN) e la “Fondazione 
Cluster Marche” con sede ad Ancona (AN); 
 

CONSIDERATO che il Bando e il progetto HD3Flab prevedono la realizzazione di 
un Laboratorio (i-LABS), la cui gestione spetta ai soggetti individuati nel progetto 
stesso, che contribuiscono tramite cofinanziamento allo svolgimento delle attività, 
ovvero: Università Politecnica delle Marche con i Dipartimenti DIISM e DII, Cadland 
srl, Filippetti spa, Joytek srls, Meccano spa, Nautes spa, Università degli Studi di 
Camerino; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Jesi, con deliberazione della Giunta n. 305 del 
15/11/2018, si è impegnato a mettere a disposizione del progetto per 7 anni locali 
idonei da adibire a laboratorio in cui svolgere le attività di ricerca e sviluppo e di 
trasferimento tecnologico del laboratorio i-LABS e ad assumere a carico dell’Ente le 
spese relative alle utenze; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Jesi è proprietario di un immobile sito in Via 
Guerri n. 7, catastalmente individuato al Fg 67, mapp. 377 sub 1 - 2, Categoria D8, 
rendita catastale € 12.244,00, della superficie complessiva di mq. 2.171 circa e che 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 218 del 01/10/2020, ha stabilito di 
concedere in comodato d’uso gratuito parte dell’immobile sopra descritto 
all'Associazione Temporanea di Scopo costituita con atto del notaio Luigi Olmi rep. 
n. 8976 del 18/09/2018 registrato in Ancona il 20/09/2018 al n. 6947 serie 1T; 
 

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito stipulato in data 28/05/2021 tra il 
Comune di Jesi e la capofila Filippetti S.p.A. per conto dell’ATS; 
 

VISTI il Regolamento di Laboratorio Congiunto sulla salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e il Regolamento accessi sottoscritti tra i partner che potranno operare nel 
Laboratorio i-Labs; 
 

CONSIDERATO che i partner a cui spetta la gestione del laboratorio i-Labs, per 
poter svolgere le attività previste all’interno dello stesso, hanno necessità di 



 
 
 
                                                                              Consiglio di Amministrazione  
                                                                               Seduta n. 3 del 26/01/2022 
 
 

 
 

F.to Il  Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof. G. L. Gregori) 

costituirsi in società consortile, ai fini dello svolgimento delle attività di cui al predetto 
progetto approvato dalla Regione Marche; 

 
VISTO che i Dipartimenti coinvolti nelle attività del laboratorio i-Labs per 

l’Università Politecnica delle Marche sono: il Dipartimento di Ingegneria Industriale e 
Scienze Matematiche – DIISM con Direttore e Datore di Lavoro il Prof. Michele 
Germani e il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione – DII con Direttore e 
Datore di Lavoro il Prof. Giuseppe Orlando; 

 
VISTO che il Prof. Massimo Callegari è stato indicato quale Responsabile 

Scientifico del progetto HD3Flab per UNIVPM; 
 

VISTA la determina del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Industriale e 
Scienze Matematiche (DIISM) n. 14 del 18.1.2022 e la determina del Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione n. 6 del 18.1.2022, con le quali si 
chiede l’autorizzazione alla partecipazione dell’Università Politecnica delle Marche 
(DIISM-DII) nella costituenda Società Consortile a responsabilità limitata “I-Labs 
Industry s.c.a r.l.” con i partner operanti nel Laboratorio suddetto, ovvero con 
Cadland srl, Filippetti spa, Joytek srls, Meccano spa, Nautes spa e Università degli 
Studi di Camerino, secondo lo Statuto allegato (All. A parte integrante e sostanziale 
della presente delibera); 
 

CONSIDERATO che è stato proposto di conferire un capitale sociale 
complessivo pari ad euro 70.000, di cui euro 10.000 come quota per l’Università 
Politecnica delle Marche, che graverà sulla voce COAN CA.4.C.05.05.05, di cui si 
attesta la disponibilità; 
 
 RITENUTA pertanto opportuna la partecipazione dell’Università Politecnica delle 
Marche (DIISM-DII) nella costituenda Società Consortile a responsabilità limitata “I-
Labs Industry s.c.a r.l.”; 
 
 VISTA la delibera del Senato Accademico in data 25 gennaio 2022 che esprime 
parere favorevole alla predetta partecipazione; 
 
a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

- di autorizzare la partecipazione dell’Università Politecnica delle Marche (DIISM-
DII) nella costituenda Società Consortile a responsabilità limitata “I-Labs Industry 
s.c.a r.l.” con i partner operanti nel Laboratorio i-Labs, ovvero con Cadland srl, 
Filippetti spa, Joytek srls, Meccano spa, Nautes spa e Università degli Studi di 



 
 
 
                                                                              Consiglio di Amministrazione  
                                                                               Seduta n. 3 del 26/01/2022 
 
 

 
 

F.to Il  Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof. G. L. Gregori) 

Camerino, ai fini dello svolgimento delle attività di cui al progetto approvato dalla 
Regione Marche di cui in premessa; 
 
- di approvare il testo dello Statuto della Società Consortile a responsabilità limitata 
“I-Labs Industry s.c.a r.l.” (All. A parte integrante e sostanziale della presente 
delibera); 
 
- la spesa relativa alla quota da conferire nel capitale sociale a carico dell’Università 
Poltecnica delle Marche pari a Euro 10.000,00 graverà sulla voce COAN 
CA.4.C.05.05.05, di cui si attesta la disposibilità; 
 
- di dare mandato al Rettore  di compiere tutti gli atti necessari e conseguenti alla 
costituzione della Società Consortile a responsabilità limitata “I-Labs Industry s.c.a 
r.l.” ivi compresa la possibilità di apportare le necessarie modifiche di carattere non 
sostanziale al testo dello Statuto suddetto. 
 
 

O M I S S I S  
 

 
 

 


		2022-01-27T12:51:57+0100
	IT
	Alessandro Iacopini




